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repUBLIcA DE Panama | MINISTERIO DE ‘\MB|ENTEJ}2Vid, 26 de Septiembre de 2024.
Licenciado DIREGCION REGINNAL CHIRIQUI ‘
Ernesto Ponce SECCION DE EVALUZ" 0" T3 [MPACTO AMBIENTAL
Dlore.ctor.Reglonal (.:hll‘lqlll RECIRIDO
Ministerio de Ambiente ?(Z, 7
E. S. D. Por: Ceges ¢=-.-‘-‘ - < .
Fecha 02‘ / (g (é z Hora 3.5 L. >~

Estimado Lic. Ponce

Por este medio solicito 1a Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Cat. I, del Proyecto “PLANTA DE
BLANQUEO, DESODORIZACION, FRACCCIONAMIENTO, JABONERIA Y BODEGA PARA
MATERIAL DE EMPAQUE DEL COMPLEJO AGROINDUSTRIAL SAN LORENZO”,
Corregimiento de San Lorenzo, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui, en el Folio Real N°
74311(F), cddigo de ubicacién 4A01, propiedad del promotor del Proyecto, INDUSTRIAL PANAMA
BOSTON, S.A., persona Juridica Registrada en Mercantil Folio No. 42096 (S), con domicilio en via
interamericana, Corregimiento de San Lorenzo, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui. El estudio
consta de &3 paginas, incluyendo los anexos.

En la elaboracion de este documento participaran los consultores:

Consultora: Ing. Mitzeyla Rodriguez Consultor: Heriberto Degracia M.

N° de registro: DEIA-IRC-015-2023 N° de registro: DEIA-IRC-051-2019
Email: mitzy j30@hotmail.com Email: hdegracial 61182@gmail.com
Teléfono: 6631-2842 Teléfono: 6791-5559

Para cualquier consulta contactar al Ing. Heriberto Degracia al teléfono 6791-5559, como correo electrénico

hdegracial 61182(@gmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
1) Certificacién de registro publico de la propiedad (original vigente)
2) Copia cedula del Representante Legal
3) Encuestas originales en el EsIA
4) Plano Original y/o Autenticado
5) Certificacion de Uso de Suelo
6) Mapa localizacion regional en escala 1:50,000
7) Pazy salvo (original y vigente)
8) Copia del recibo de pago de evaluacion

Ademas, un original y dos copias digitales del contenido total del Estudio de Impacto Ambiental en formato

compatible.

Fundamento Legal
Decreto Ejecutivo No. 2, de 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo

No. 1, de miércoles 01 de marzo de 2023 que reglamenta el Capitulo III del Titulo II del texto tinico de Ley
41 de 1998, sobre proceso de evaluacion de impacto ambiental, y se dictan otras disposiciones y Deroga el
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, que reglamenta el Capitulo II del Titulo de la Ley 41 de 1
de Julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011, que modifica algunos articulos del
Decreto 123 de 2009.

(pac,il

Carlos A., Ortiz M.
Céd. E-8-1616.
Apoderado Lega
INDUSTRIAS PA [ BOSTON, S.A.




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE - m
Carlos Alberto EI‘ E . 31' -

Ortiz Malavassi
NOMBRE USUAL: ) U
FECHA DE NACIMIENTO: 44-AGO-1956 =
LUGAR DE NACIMIENTO: COSTA RICA
NACIONALIDAD: COSTARRICENSE E-8-161624
SEXO:M  DONANTE  TIPO DE SANGRE:O+
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Licda. Cr st -2 4212 L ~2ngor Jayo

Notar 2 Puzhia Turcera

La Suscrita, CRISTINA MAITE ALMENGOR JAYOQ Notarla Pibllca
Tercera del Circulto de Chirlqui, con cédula N° 4751423
CERTIFICO; Que este documento es copla de copla
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Registro Piablico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.11.06 11:03:21 -05:00 / 7 4,,,/”
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLIGIDAD /A=~ © 47
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
43824372024 (0) DE FECHA 06/11/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A. EN ESPANOL, Y EN INGLES, PANAMA BOSTON INDUSTRIES INC.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {(MERCANTIL) FOLIO N2 42096 (S) DESDE EL VIERNES, 7 DE JUNIO DE 1957
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOAQUIN JOSE VALLARINO JUNIOR
SUSCRIPTOR: JORGE EDUARDO ENDARA

DIRECTOR / PRESIDENTE: 1OSE I. GONZALEZ HOLMAN
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: CARLOS GONZALEZ MAY
DIRECTOR / SECRETARIO: ALEJANDRO GONZALEZ MAY
DIRECTOR / TESORERO: MARY ELLEN GONZALEZ

AGENTE RESIDENTE: GALINDO ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EJECUTIVO. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA, EN SU ORDEN, EL PRESIDENTE, EL
VICEPRESIDENTE, EL TESORERO O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 5,000,000.00 BALBOAS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE CINCO MILLONES DE DOLARES (US$5,000,000.00)
MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA DIVIDIDO EN CINCO MILLONES (5,000,000)
DE ACCIONES COMUNES, DE UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR, CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2024A LAS
11:00 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
UQUIDACION 1404870515

Valide su documento elecironico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a fravés del Identificador Electronico: FAC7BE37-1947-4855-AC47-E30464082269
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Femnando
Apartado Postal 0830 - 1536 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Puiblico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES
FECHA: 2024.11.07 10:55:46 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 438236/2024 (0) DE FECHA 06/11/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN LORENZO CODIGO DE UBICACION 4A01, FOLIO REAL N° 74311 (F) UBICADO EN
CORREGIMIENTO SAN LORENZQ, DISTRITO SAN LORENZO, PROVINCIA CHIRIQUI

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 16 ha 4348 m? 98 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 16 ha
4348 m? 98 dm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.147,914.08 (CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CATORCE BALBOAS
CON OCHO)

ADQUIRIDA EL 31 DE ENERO DE 2023.

COLINDANCIAS: NORTE:CARRETERA INTERAMERICANA SUR:TECAL S,A. ESTE:RESTO LIBRE DE LA FINCA 64809
OESTE:AGRICOLA SAN LORENZO

NUMERO DE PLANO: 40201-48296.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A. (RUC 325-184-70973) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

P

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A RESTRICCIONES DE LEY
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE CATORCE MILLONES OCHOCIENTOS
MIL BALBOAS (B/.14,800,000.00) Y POR UN PLAZO DE 15 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.25% ANUAL UN
INTERES ANUAL DE 7.65% ANUALLIMITACIONES DEL DOMINIO LOS DEUDORES CONVIENEN EN NO GRAVAR, NI
VENDER, NI ARRENDAR, NI SEGREGAR, NI PERMUTAR, PARA SI, NI PARA NINGUNA OTRA PERSONA, N! EN
NINGUNA FORMA DISPONER O ENAJENAR EN TODO O EN PARTE EL BIEN HIPOTECADO SIN EL PREVIO
CONSENTIMIENTO DE ESTE EL CUAL DEBERA SER OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE EFECTUE LA
OPERACION DE VENTA, SEGREGACION, ARRENDAMIENTO O GRAVAMEN. ESTAS PROHIBICIONES
CONSTITUYEN, POR ACUERDO EXPRESO DE LAS PARTES, UNA LIMITACION DEL DOMINIO SOBRE LA FINCA
GRAVADA EN ESTE CONTRATO Y LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO, LA ANOTACION DE LA
MARGINAL CORRESPONDIENTE, PUES SOLO CON EL CONSENTIMIENTO EXPRESO DE EL BANCO PODRA EL (LOS)
DEUDOR (ES) GRAVAR, VENDER, ARRENDAR, SEGREGAR, PERMUTAR O EN CUALQUIER OTRA FORMA
DISPONER O ENAJENAR EN TODO O EN PARTE LA FINCA GRAVADA A FAVOR DE EL BANCO.PAZ Y SALVO DEL
INMUEBLE VALIDO PERO NO VIEGENTEPAZ Y SALVO DEL IDAAN VALIDO PERO NO VIEGENTE. DEUDOR:
INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A. INSCRITA AL FOLIO N°42096 INSCRITO AL ASIENTO 8, EL 28/02/2024, EN
LA ENTRADA 517797/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTAD UE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2024 10:54
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NOMERO DE LIQUIDACION 1404870508

Valide su documento elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Elecironico: 9E3204E4-65E9-44AE-8D31-566468C0OCDCS8
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fermando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

NOTARIA PUBLICA DUODECIMA
TELEFONOS: 223-9423 CAMPO ALEGRE, EDIFICIO ANGELIKI, LOCAL 1A, PLANTA BAJA FAX:223-9429
2234258 APDO. POSTAL 0832-00402, REPUBLICA DE PANAMA
COPIA
20279 1 diclembre 20
ESCRITURA No. DE DE DE20 _______
POR LA CUAL: la sociedad andnima denominada "INDUSTRIAS PANAMA BOST ON,
S.A." otorga Poder Especial a favor del sefior CARLOS ALBERTO ORTIZ MALAVASSI.
HORARIO:
Lunes a Viemes
8:00 am a 5:00 pm
Sabadas

9:.00 am a 12:00 pm
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NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA e A

ESCRITURA PUBLICA NUMERO VEINTE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE

(20279)
Por Ia cual Ia sociedad andnima denominada "INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A." otorga Poder Especial a

favor del sefior CARLOS ALBERTO ORTIZ MALAVASSI.

Panam4, 1) de diciembre de 2020

En la ciudad de Panam4, Capital de la Repiblica de Panama y Cabecera de) Circuito Notarial del mismo nombre, a
los once (11) dias del mes de diciembre del afio de dos mil veinte (2020), ante mi, NORMA MARLENIS
VELASCO CEDENO, Notaria Piblica Duodécima del Circuito de Panamd, portadora de la cédula de identidad
personal niimero ocho — doscientos cincuenta — trescientos treinta y ocho (8-250-338), comparecia personalmente la
Licenciada REBECA HERRERA DUTARI, mujer, mayor de edad, panameiia, casada, abogada en ejercicio, vecina
de esta ciudad, portadora de la cédula de identidad personal nimero ocho-trescientos sesenta y cinco-doscientos

treinta y tres (8-365-233), miembro de la fina RHD ABOGADOS, sociedad civil inscrita a la Ficha treinta y cuatro

mil setecientos veintiuno (34721), Documento Redi nimerc dos millones cuatro mil seiscientos noventa y uno
(2004691), actuando en niombre y representacién de la sociedad andnima denominada "INDUSTRIAS PANAMA
BOSTON, S.A.", inscrita a} Tomo trescientos veinticinco (325), Folio ciento ochenta y cuatro (184), Asiento setenta
mil novecientos sctenta y tres (70973), actualizada a la Ficha nimero cuarenta y dos mil noventa y seis (42096), Rollo
dos mil cuatrocientos setenta y uno (2471) ¢ Imagen dos cientos cuarenta y dos (242), de la Seccién de
Micropeliculas (Mercantil) del Registro Piblico, y me presentaron para su protocolizacién en esta escritura piiblica,
como en efecto protocolizo et Poder Especial otorgado por el seflor ALEJANDRO GONZALEZ MAY, Apoderado

General de la sociedad anénima denominada "INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.", a favor del sefior

CARLOS ALBERTO ORTIZ MALAVASSI.

Queda hecha la protocolizacion solicitada y se expediran las copias que soliciten los interesados.
Adverti a la compareciente que una copia de esta escritura debe ser inscrita y leida como les fue Ia misma en
presencia de las testigos instrumentales Hernén Emesto Batista Jurado, portador de la cédula de identidad personal
nimero ocho-setecientos noventa y ocho-mil ciento veintisiete (8-798-1127) y Eric Enrique Patifio Quiroz, portador
de la cédula de identidad personal nimero cuatro-ciento cincuenta y cuatro-ochocientos nueve (4-154-809), ambos
mayores de edad, panameflos y vecinos de esta ciudad, personas a quicnes Conozco y son habiles para ejercer el

cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacién y la firman todos para constancia por ante mi, la Notaria

—— —— ==




30

que doy fe.

Esta Escritera lleva ef nimerae VEINTE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE

{202279)

(Fdos.) REBECA HERRERA DUTARI

«-— Hemin Emesto Batista Jurado Eric Enrique Patifo Quiroz ~——-—

+~r———— NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO, Notaria Piblica Duodécima

PODER ESPECIAL

El suscrito, ALEJANDRO GONZALEZ MAY, varén, costarricense, mayor de edad, con pasaporte expedido por la
Repiiblica de Costa Rica nimero 800800577, actuando en mi condicién de apoderado general de la sociedad
INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A., EN ESPANOL, Y EN INGLES, PANAMA BOSTON INDUSTRIES,
S.A. (LA SOCIEDAD), de acuerdo al poder eneral otorgado por los accionistas de 1a sociedad ¢l 26 de septiembre
de 2016, inscrito en e! Registro Piblico bajo ¢l Folio 42096, por este medio otorgo poder especial a CARLOS
ALBERTO ORTIZ MALAVASSI, varon, costamicense, mayor de edad, con carnet de residente permanente
expedido por la Repiiblica de Panamé No. E-8-161624, con domicilio en Boca La Caja, calle 78 Sur, San Francisco,
Ciudad de Panamé, Repiiblica de Panamd, para que gestione, en nombre de la sociedad, lo siguiente: para recibir,
cobrar, depositar cheques, érdenes de pago y cualquier otro documento negociable a favor de Ia sociedad; para
representar a la sociedad, tanto en los actos de administracién como en todas Ias gestiones y actuaciones en que sea
interesada y en sociedades regulares o accidentales; para que asuma la representacién juridica o procesal de la
sociedad como demandante o demandada, tercerista, simple interesada o en cualquier otro cardcter, ante cualesquiera
autoridades de la Repiiblica de Panamé ¢ del extranjero, sean estas judiciales, administrativas, laborales o de otra

naturaleza; y para transigir los conflictos en que la sociedad se vea envuelta; para celebrar compromisos arbitrales o

de cualquier otra clase.
Adicionalmente, por este medio se revoca el poder especial otorgado mediante Escritura Piblica No. 17097 de 29 de
octubre de 2019 ante la Notaria Qctava del Circuito de Panam4, inscrito en ¢l Registro Piblico al Folio 42096, a favor
de ROBERTO ZEPEDA ROLDAN, vardn, salvadorefio, mayor de edad, con céduta No. E-8-173616, con domicilio
en calle Winston Churchill, PH Mar de Plata, Apartamento 17A, Paitilla, San Francisco, Ciudad de Panamd,

Republica de Panama.

Finalmente se autoriza a {a firma forense RHD ABOGADOS, con oficinas ubicadas en Costa del Este, Avenida La

Rotonda, Edificio PH Prime Time, piso 20, ciudad de Panam4, Repiiblica de Panama, para que protocolice ¢ inscriba

S e A P e e
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este documento cn el Registro Piblico de Fanamd,

(Fdo.) ALEJANDRO GONZALEZ MAY

Pasaporte No. 800800577

CONCUERDA CON SU ORIGINAL ESTA COPIA QUE EXPIDO, SELLO Y FIRMO EN LA CIUDAD DE
PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA A LOS ONCE (11) DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL

VEINTE (2020).

Licda.[Norma Velasco C.
Notana Publica Duodécima




29/10/24, 15:03 Sistema Nacional de Ingreso
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Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4048898
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacmn General
Hemos Recibido De INDUSTRIAS PANAMA BOSTON ,S.A. /42096 Facha del Recibo 2024-10-29

Administracion Regignal Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia / . Aprov,

Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectiva | Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 80/100 B/. 353.00
Detaile de las Actividades o - -
Cantidad || Unidad || Cod, Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
4 1394 lEva!uacioneS de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
I R R R
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT 1 PROYECTO PLANTA DE BLANQUEO. DESODORIZACION. FRACCIONAMIENTO. JABONERIA Y
BODEGA PARA MAETRIEL DE EMPAQUE DEL COMPLEJO AGROINDUSTRIAL SAN LORENZOQ, R/L CARLOS A. ORTIZ M
MAS PAZY SALVO.

[Dia [Wes | Afo | Hora | | I
| h3:03.08 crrGy 1
129 mJ 2024 | PM | | J-ll

Firma |

"'\)

Marcelys Marin

Nomibre def Cajers

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=4048898

”n



29/10/24, 15:44 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

.
REPUWCA-DEPANAMA AHBENTE Ministerio de Ambiente
Direccidon de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°¢ 246507
R — |
Fecha de Emisién: 29 16 2024 Fecha de Validez: 28 11 i 2024
(dia / mes / afic) (dia / mes / afio)

LLa Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INDUSTRIAS PANAMA BOSTON S.A

Representante Legal:

CARLOS A. ORTIZ M.

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rolle
42096
Ficha Imagen Decumento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, vélida por 36

Firmado 5‘%/ :EJ

—DPireator Roal 2l

i rrss | MINISTERIO DE AMBIENTE

CHIRICUI

|
“ BIRECC;ON REGIONAL
|

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=246507

/(
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. Ll LR 16100 DE
REFOBLICA QL PATIAMA ANTENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI /}

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E.1DE 1 DEMARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYE(WO ?/“ L (é //ﬁ‘ﬂc’.f}u—l?é \(>ﬂ40/4»—/ . ﬁ((‘t‘_\ 5 ;;:((7('{;“—‘({{)‘ ;Clgt-l,:?):; : 5
#%54_3_11 - ;e Gl e il fa /7, ;,%5,4,@/
,/ 2 C/i:.; Yrd  Jea>ade /6347/ 5 ff

CATEGORIA: | | |
FECHA DE ENTRADA: DIA‘ Mts‘ ;mwcmlj ANo\/aaz;/

DOCUMENTOS Sl OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida af
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante tegal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domiciio detallado donde recibe notificaciones
(Ndmero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre ylocalizacién de la actividad, obra o proyecto |~
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores de! Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actla como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)
2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recbo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente. -

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Plblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANAT!, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art.6D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:

- Informe de Monitoreo de Ruido v
- Informe de Calidad de Aire

- Prospeccion Arqueologica

9 | Art.8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
trdmite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI | 7
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos
10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2) |
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.
11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos,

12 | Ohservaciones:
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Generales del Consultor

AR

AU
No. Resolucidn; DEIA-RC-0159623

Direccidn:

Empresa

Cateqonia Estatus

TOTAl

2015

Mms 2097 2018

[ i fi il

Estado: ACTUALIZARD

2018 TOTAL

Generales del Consultor

Nombre: BESRACIA 10RAL ES HE

Estado: ACTUALIZEDD

o, Resolucidn

Direccion:

Estatus

Hacicmalidad: PANAMERD

Titulo ING EN MANEJG DE CUENCAS ¥ AMBIENTE

Tetefonos: MOV 4

2015 2016 i

2018

CEDULA: 3 781-83

Estado; ACTURLIZARS

2019

TOTAL
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T SPRENO RAGINAL — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
?/zw!eﬁ/a Dljl‘uu( ZRC_p3). 207 v
Miledln Ko susk TRO- 0452023 ,/

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambienta

ﬁéc‘r‘/i 0&, //; “geeeo, )e;ﬂﬂy g:wwﬁ,?:}ac DR o j Jatos e
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Zyie eec .-,_,7,5,,.[\ San XJ’Y&{‘Z—D ’
PROMOTOR

Categoria: |

Promotora:

.[P?Jée/;f-?[lﬁc 772 yrcass1 o ﬂ/?s—;/n S .A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Cédula:

@ mfés /%evf yf%z /(/a / VasSsc E_8-/4/6 z¢

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
_Evaluador de Estudios de Impjicto Ambiental (Soligitante de la verificacion)

[ Nombre N i Ca,w:r r/es
| Firma " RPzeecncl o
' Fecha de Verificacion F VP / o
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MINIMOS DE LOS CONTENIDOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I
Art#6y7 D.E. N°2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO:_PLANTA DE BLANQUEO, DESODORIZACION, FRACCIONAMIENTO.,
JABONERIA Y BODEGA PARA MATERIAL DE EMPAQUE DEL COMPLEJO
AGROINDUSTRIA SAN LORENZO.

PROMOTOR:_INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S. A.

EXPEDIENTE: _DRCH- IF- 102-2024

FECHA DE ENTRADA: 07 DE NOVIEMBRE 2024

CONSULTORES: HERIBERTO DEGRACIA / MITZEYLA RODRIGUEZ
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (mdximo de 5 pdginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Niimeros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales | *
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geogréfica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcidn de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacién

43.2

Ejecucion

4321

*| *¥| *| *

Construccién, detallando las actividades que se dardn en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte ptiblico, otros).

4.3.22

Operacidn, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios béasicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Solidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos
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454 Peligrosos

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el area de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de

Impacto Ambiental. ..

4.7 Monto global de la inversion * B/.10,000,000.00

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestidn | *
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

53.1 Caracterizacion del drea costera marina.

5.3.2 La descripcién de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosidn y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacidén

5.6 Hidrologia

5.6.1 Calidad de aguas superficiales

5.6.2. Estudio Hidrologico

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

*| ¥ ®| *¥| *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.73 Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcidn general de aspectos climéticos: precipitacin,
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales

con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, | *

distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucidn étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacién ciudadana.
7.3 Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la | *

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
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establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

74

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Anilisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioecondmico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentard o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacion de los  impactos ambientales vy
socioecondémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacién de los  impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
cardcter, intensidad, extensién del 4rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
ofros. Y en base a un anlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al anlisis de los puntos 8.1
ag8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

X K| *¥| ¥| *¥| *

99

Costos de la Gestion ambiental.

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, mimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

Lista de nombres, mimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente  notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

* | ¥ *| *

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacidn emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara Ia actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

1441

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA DE INGRESO: 07 DE NOVIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME;: 13 DE NOVIEMBRE DE 2024
PLANTA DE BLANQUEO, DESODORIZACION,
T— FRACCIONAMIENTO, JABONER{A Y BODEGA
PARA MATERIAL DE EMPAQUE DEL
COMPLEJO AGROINDISTRIAL SAN LORENZO.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.
HERIBERTO DEGRACIA Y  MITZEYLA
CONSULTORES: RODRIGUEZ
; CORREGIMIENTO DE SAN LORENZO, DISTRITO
UBICACION: DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccién de una edificacién para los procesos de Blanqueo, Desodorizacién y
Fraccionamiento se construiran en un solo edificio con un é4rea de 360 m? que se dividira en dos partes :
Planta de Blanqueo, dividida en tres niveles y Desodorizacion, dividida en siete niveles; ambos bajo techo,
en donde se instalaran los equipos necesarios para llevar a cabo el blanqueo y de desodorizacién del aceite
crudo de palma aceitera. Este edificio sera construido con estructura metalica de acero y cubierta en ldmina
esmaltada para paredes y techo, los pisos en concreto en el primer nivel y el resto de los pisos en lamina de
acero. Los equipos necesarios para llevar a cabo el fraccionamiento del aceite de palma aceitera son
cristalizadores para fraccionar el aceite junto con tanques, filtros e intercambiadores de calor acoplados
mediante, redes de tuberias de agua, aire, aceite y vapor. El edificio de la Planta de Jaboneria se construira en
un area de 1976 m? con estructura metalica de acero con cubierta de lamina esmaltada en paredes y techo y
piso de concreto en un solo nivel. La parte de extrusion, envoltura y empaque del jabon se llevaré a cabo en
un area encerrada con paredes y techo tipo termopanel, climatizada y tipo sanitario para cumplir con la
normativa en esta area. El proyecto contard una bodega aledafia a los edificios industriales, en donde se
almacenardn los suministros e insumos necesarios para la operacién de la planta de blanqueo y
desodorizacién y fraccionamiento y el material de empaque para la planta de jaboneria. La bodega de
suministros se estima con un area de 585 m?, estar4 cubierta por los cuatro costados con estructura de acero
y cubierta de ldmina esmaltada, y contar4 con una puerta corrediza en la parte frontal, dentro de la bodega se
instalardn racks de almacenamiento. Se contara con una zona de almacenamiento de aceites protegida por un
dique de contencién que albergara 11 tanques de almacenamiento, almacenaran aceite crudo de palma para
alimentar a la refineria, almacenamiento de aceite blanqueado y desodorizado que permiten recibir el aceite
RBD de la refineria y para alimentar al fraccionamiento, tanques para almacenar acidos grasos y tanques
para grasas no comestibles, con capacidades de almacenamiento de 500 TM, 150TM 100 ™, 77 TM y 58
TM. El dique debe tener un volumen capaz de contener el volumen de producto contenido en los tanques de
almacenamiento. Por esta razén, el dique contar4 con un 4rea aproximada de 854 m? con un muro de 1.2 m
para una capacidad de contencion de aproximadamente 1025 m,

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demés normas complementarias y concordantes.
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IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el EsIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EslA’s.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“PLAZA COMERCIAL”, se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Art. 55 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8. 11 y 12 del
Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo 2024.

V.RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “PLANTA DE BLANQUEO, DESODORIZACION,
FRACCIONAMIENTO, JABONERIA Y BODEGA PARA MATERIAL DE EMPAQUE DEL
COMPLEJO AGROINDISTRIAL SAN LORENZO ” promovido por INDUSTRIAS PANAMA
BOSTON, S.A. representada legalmente por CARLOS ALBERTO ORTIZ MALAVASSI con
cédula E-8-161624.

U @ .
& “
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-095-2024

DE 13 DE NOVIEMBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A., persona juridica, registrada en Folio
N° 42096, representada legalmente por CARLOS ALBERTO ORTIZ MALAVASSI con
identificacion personal E-8-161624, propone desarrollar y ejecutar el EsIA, categoria I, denominado
“PLANTA DE BLANQUEO, DESODORIZACION, FRACCIONAMIENTO, JABONERI{A Y
BODEGA PARA MATERIAL DE EMPAQUE DEL COMPLEJO AGROINDISTRIAL SAN
LORENZO”.

Que en virtud de lo anterior, el 07 de noviembre de 2024, INDUSTRIAS PANAMA BOSTON,
S.A., representada legalmente por CARLOS ALBERTO ORTIiZ MALAVASSI con
identificacion personal E-8-161624, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I denominado “PLANTA DE BLANQUEO, DESODORIZACION,
FRACCIONAMIENTO, JABONERIA Y BODEGA PARA MATERIAL DE EMPAQUE
DEL COMPLEJO AGROINDISTRIAL SAN LORENZO”, el cual fue elaborado bajo la
responsabilidad de HERIBERTO DEGRACIA / MITZEYLA RODRIGUEZ, personas naturales,
inscritas mediante Resoluciéon IRC-051-2019, IRC-015-2023, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 013 de noviembre de 2024, recomienda
ADMITIR Ia solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “PLANTA DE
BLANQUEO, DESODORIZACION, FRACCIONAMIENTO, JABONERIA Y BODEGA
PARA MATERIAL DE EMPAQUE DEL COMPLEJO AGROINDISTRIAL SAN
LORENZO?”, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLANTA DE BLANQUEO, DESODORIZACION,
FRACCIONAMIENTO, JABONERIA Y BODEGA PARA MATERIAL DE EMPAQUE
DEL. COMPLEJO AGROINDISTRIAL SAN LORENZO”, promovido por INDUSTRIAS
Ministerio de Ambiente

Resolucién DRCH-ADM-092-2024
Fecha.:08-11-2024

m
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PANAMA BOSTON, S.A., representada legalmente por CARLOS ALBERTO ORTIZ

MALAVASSI con identificacién personal E-8-161624, para la ejecucién del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de David, a los trece (13) dias, del mes de noviembre del afio dos mil veinticuatro

(2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

(S faceaC..

CDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

-

DIRECC;OM REGIONA!
i CHIRIQU]

| ——

Ministerio de Ambiente
Resoluciéon DRCH-ADM-092-2024
Fecha.:08-11-2024
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

Acta de Inspeccidn

Siendo las , se dio inicio a la
dijgencia dg inspeccion de Evaluacmn del Estudlo de lm acto Am ental del proyecto
y / H & .-/
v, ;;r:f,‘- /7 ._.l LR AL_, “""." i a{.__. Ed7 W oW, e W Z /..s‘
cHégoria” e R S motr -/ ,.ﬂ, . ( Ao S
ubicadp en eI corregimiento de /,5 nen 215 , distrito de
57 20 , provincia de Chiriqui, con el fin de verificar la
rd

informacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las /ﬁ/’/@d/vf
L bk - NN
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 094-2024

I DATOS GENERALES

PLANTA DE BLANQUEO, DESODORIZACION,

PROYECTO: FRACCCIONAMIENTO, JABONERIA Y BODEGA PARA
MATERIAL DE EMPAQUE DEL COMPLEJO
AGROINDUSTRIAL SAN LORENZO

PROMOTOR: INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.

REPRE. LEGAL CARLOS A. ORTIZ. M. C.R.P E-8-161624

UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE SAN LORENZO, DISTRITO DE SAN

PROYECTO: LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA

INSPECCION: 20 DE NOVIEMBRE DE 2024

FECHA DEL INFORME: | 25 DE NOVIEMBRE DE 2024

PARTICIPANTES EN LA

POR EL PROMOTOR:
Ing. Heriberto De Gracia— Consultor
POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

INSPECCION: ¢ LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EsIA.
e LCDO. ALAINS ROJAS — Evaluador de EslA.
II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

I11.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segtin el EslA, el proyecto consiste en la construccion de una edificacién para los procesos
de Blanqueo, Desodorizacién; y Fraccionamiento se construirdn en un solo edificio con un
area de 360 m? que se dividira en dos partes Planta de Blanqueo y Desodorizacién; y la
Planta de Fraccionamiento. Este edificio sera construido con estructura metalica de acero y
cubierta en ldmina esmaltada para paredes y techo, los pisos en concreto en el primer nivel
y el resto de los pisos en ldmina de acero.

Una parte del edificio contempla la seccién de Blanqueo y Desodorizacién que a su vez se
divide: en el sector de blanqueo de 3 niveles y el sector de desodorizacién de 7 niveles;
ambos bajo techo, en donde se instalaran los equipos necesarios para llevar a cabo el
blanqueo y de desodorizacion del aceite crudo de palma aceitera. Los equipos son el equipo
principal de proceso para desodorizar y blanquear el aceite junto con tanques, filtros e
intercambiadores de calor acoplados mediante, redes de tuberias de agua, aire, aceite y

vapor.

El edificio de fraccionamiento es una estructura metalica de acero con cubierta de lamina
esmaltada en paredes y techo y pisos de concreto en el nivel 1 y el resto de los pisos en
lamina de acero, los equipos necesarios para llevar a cabo el fraccionamiento del aceite de
palma aceitera. Los equipos son cristalizadores para fraccionar el aceite junto con tanques,
filtros e intercambiadores de calor acoplados mediante, redes de tuberias de agua, aire,

aceite y vapor.

El edificio de la Planta de Jaboneria se construird en un 4rea de 1976 m? con estructura
metélica de acero con cubierta de ldmina esmaltada en paredes y techo y piso de concreto
en un solo nivel. La parte de extrusién, envoltura y empaque del jabén se llevara a cabo en
un area encerrada con paredes y techo tipo termopanel, climatizada y tipo sanitario para
cumplir con la normativa en esta area.

Informe Técnico de Inspecciéon No. 094-2024
Proyecto: PLANTA AGROINDUSTRIAL SAN LORENZO
Promgtor: INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.

EPC/T/mg
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El proyecto contara una bodega aledafia a los edificios industriales. En donde se
almacenardn los suministros e insumos necesarios para la operacién de la planta de
blanqueo y desodorizacién y fraccionamiento y el material de empaque para la planta de
jaboneria. La bodega de suministros se estima con un éarea de 585 m2 La bodega estara
cubierta por los cuatro costados con estructura de acero y cubierta de ldmina esmaltada, y
contara con una puerta corrediza en la parte frontal. Dentro de la bodega se instalaran racks
de almacenamiento.

Tanques de almacenamiento para producto terminado: Se contard con una zona de
almacenamiento de aceites protegida por un dique de contencién que albergara 11 tanques
de almacenamiento. Estos tanques son para almacenamiento de aceite crudo de palma para
alimentar a la refineria, almacenamiento de aceite blanqueado y desodorizado que permiten
recibir el aceite RBD de la refineria y para alimentar al fraccionamiento, tanques para
almacenar 4cidos grasos y tanques para grasas no comestibles, con capacidades de
almacenamiento de 500 TM, 150TM 100 TM, 77 TM y 58 TM. El dique debe tener un
volumen capaz de contener el volumen de producto contenido en los tanques de
almacenamiento. Por esta razon, el dique contara con un 4rea aproximada de 854 m? con un
muro de 1.2 m para una capacidad de contencién de aproximadamente 1025 m?.

Zona para Caldera de Biogas/Bunker. Se contard con una caldera de 15 barg de biogéas y
bunker de 4 ton/hr de vapor, para esto se construira un edificio de 216 m? en estructura de
acero, cubierta de paredes y techo en ldmina esmaltada y piso en concreto.

Zona para tanque de bunker: Se contara con un tanque de almacenamiento de buinker con
capacidad para 40 000 litros con el fin de abastecer el consumo de combustible de la
caldera de vapor de alta presién que requiere los procesos industriales. Se estima que el
area superficial que abarque el sector en el cual se ubique el tanque de combustible sea de
aproximadamente 60 m?. El tanque estaré alejado de cualquier estructura civil en un radio
de 4 m de largo.

Patio de maniobras para camiones: Se tendrd un drea para el acceso, transito y
movilizacion de equipos y camiones. Este patio de maniobras tendra un 4area aproximada de
1,671 m2.

El proyecto se desarrollara sobre un area de 3.37 hectéreas y tendra un area util de 5,722
2
m-.
IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo de la inspeccién se contactdé al consultor del proyecto el dia 14 de
noviembre de 2024 y se coordind la hora para realizar la inspeccién ocular el dia 20 de
noviembre de 2024. Se realiz6 un recorrido por el drea destinada para el desarrollo del
proyecto; se utilizé6 una camara, GPS y drone con el objetivo de evidenciar la situacién
ambiental del area del proyecto.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccioén se realizo el dia 20 de noviembre de 2024, se dio inicio a las 9:30 a.m., con
la participacion del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacion del drea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de San Lorenzo, San Lorenzo, Chiriqui, donde se describe la propuesta para el desarrollo
del proyecto; la vegetacion mds representativa del drea donde se propone a desarrollar el
proyecto es: graminea, arbustos, palmeras y arboles dispersos de guarumo. No se observo
fuente de agua superficial, el terreno es plano.

La inspeccion culmind a las 10:10 a.m.
VI. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopil6 la siguiente informacién:
e FEl proyecto esta proximo a la carretera interamericana.

Informe Técnico de Inspeccién No. 094-2024

Proyecto: PLANTA AGROINDUSTRIAL SAN LORENZO
Promgtor: INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.
EPC!T”_@mg
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e Durante la inspeccién se visualiza, que la topografia del terreno es plana.

» Ellote destinado para el desarrollo del proyecto, esta proximo al complejo industrial
para el procesamiento de aceite de palma, por la empresa Industria Panama Boston
S.A.

e La vegetacién mds representativa del 4rea es herbicea, graminea, palmeras y
arboles de guarumo dispersos.

e Al momento de la inspeccion no se observo fuente de agua superficial.

e Al momento de la inspeccion no se observo especie de fauna silvestre.

e No se observo inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.
PUNTOS | ESTE | NORTE

1 379731 | 916509
2 379778 | 916531

VII. CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccion, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

* Ellote destinado para el desarrollo del proyecto, esta préximo al complejo industrial
para el procesamiento de aceite de palma, por la empresa Industria Panama Boston
S.A.

La topografia del terreno es plana.

La vegetacion mas representativa del area es herb4cea, graminea, palmeras y arboles de
guarumo dispersos.

e Al momento de la inspeccién no se observé fuente de agua superficial.
e Al momento de la inspeccion no se observé especie de fauna silvestre
o No se observd inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

VIII. RECOMENDACIONES

e Continuar con el proceso de evaluacién del EsIA.
Verificar la categoria para la cual fue presentado el Estudio de Impacto Ambiental.

* El promotor debe continuar con la implementacién de las medidas de mitigacién
contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos

correspondientes.
. Y
INFORME ELABORADO POR: 0 E;?rcu"’_c?"““‘“,u
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Informe Técnico de Inspeccion No. 094-2024

Proyecto: PLANTA AGROINDUSTRIAL SAN LORENZO
Promotor: INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.

EPC Ciing
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ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura N°1. Ubicacién del proyecto con intencién a desarrollar, coordenadas tomadas al
momento de la inspeccion (amarillos). Fuente; Google Earth.

FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

Foto 1. Vista parcial de la vegetacion. Foto 2. Vista panoramica del area para el desarrollo y
sitios colindantes.

Informe Técnico de Inspeccion No. 094-2024

Proyecto: PLANTA AGROINDUSTRIAL SAN LORENZO
Promotor: INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.
EPC‘/%/mg
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Foto 3. Vista parcial de la vegetacion. Foto 4. Vista de parcial del terreno y vegetacion.
= 3 Wi T ] = - PR &7 o [T,
il s

Foto 5. Vista de parcial del terreno y vegetacion.

Informe Técnico de Inspeccién No. 094-2024

Proyecto: PLANTA AGROINDUSTRIAL SAN LORENZO
Pro r: INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.
EPC/TGfmg

PaginaSde s

===sis =g —
David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob. pa



= Ny

- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0698-2024

KEPOLLIZA 8
2 BT P

De: DIEGO E. FABRE ERSCKY
Dirgctor de [11fornlfa,’ on Ambiental

Fecha de solicitud: 21 de noviembre de 2024.

Proyecto: “Planta de blanqueo, desodorizacion, fraccionamiento, jaboneria v bodega
para material de empaque del complejo agroindustrial San Lorenzo”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia
Provincia: Chirigui Direccidon Regional de: Chiriqui

Distrito:_San Lorenzo
Corregimiento: San Lorenzo

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 21 de noviembre de 2024, via correo electrdnico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categotia I, denominado Planta de blanqueo, desodorizacién,
fraccionamiento, jaboneria y bodega para material de empaque del complejo
agroindustrial San Lorenzo, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (3 ha + 3,709.39
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Pasto (100%)” y segtin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: IT - 100%
(Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién
moderada).

Técnica responsable: Amarilis Y. Tugri
Fecha de respuesta: Panama, 2 de diciembre de 2024

Adj, Mapa
DEFP/aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica
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CORREGIMIENTO DE SAN LORENZO,

c Poligono del proyecto
_"i Cuenca hidrografica
D Limite de Corregimientos
("-E Limite de Capacidad

— Agrolégica

1.El poligono del proyecio se
dibujé en base a las coordenadas
proporcionadas.
2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.
3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No.110 (RioFonseca y
entre Rio Chiriqul y Rio San Juan).

Bosque latifoliado mixto
secundario

Bosque plantado de
latifoliadas

Infraestructura

Palma aceitera
Pasto

Capacidad Agrolégica
ers"‘:_p ¥ vegetacion Arable, algunas limitaciones en
LIS la seleccion de las plantas, requiere
conservacién moderada.

Superficie de agua
Area poblada

Sistema de Referencla Espacial:

Sistema Geodésico Mundial de 1984

Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norle

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica
Fuente:

- Instiluto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESR!

- Expediente: DRCH-IM-102-2024

AT - Muviembre-2934

DISTRITO DE SAN LORENZO,
PROVINCIA DE CHIRIQUI- PROYECTO PLANTA 'DE BLANQUEO,
DESODORIZACION, FRACCIONAMIENTO, JABONERIA Y BODEGA PARA
MINISTERIO DE AMBIENTE MATERIAL DE EMPAQUE DEL COMPLEJO AGROINDUSTRIAL SAN LORENZO
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